
Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)

"О республиканском конкурсе
"Предприниматель года"

(вместе с "Положением о республиканском
конкурсе "Предприниматель года")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.05.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


26 сентября 2013 года N 273

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ "ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА"

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Главы РД

от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270,
от 22.11.2022 N 218)

В целях выявления и стимулирования наиболее успешных субъектов малого и среднего
предпринимательства, внесших вклад в социально-экономическое развитие Республики Дагестан,
постановляю:

1. Учредить республиканский конкурс "Предприниматель года".

2. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе "Предприниматель года".

П. 3 утратил силу в части утверждения состава Конкурсной комиссии. - Указ Главы РД от 22.11.2022 N
218.

3. Образовать Конкурсную комиссию при Главе Республике Дагестан по определению победителей
премий "Предприниматель года" и утвердить ее состав согласно приложению.
(в ред. Указа Главы РД от 09.12.2014 N 270)

4. Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан ежегодно организовывать
проведение республиканского конкурса "Предприниматель года".
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

5. Установить, что общий размер средств для награждения победителей республиканского конкурса
"Предприниматель года" в 2013 году составляет 2990,0 тыс. рублей.

6. Правительству Республики Дагестан в установленном порядке предусмотреть при корректировке
республиканского бюджета Республики Дагестан на 2013 год и при формировании республиканского
бюджета Республики Дагестан на 2014 год и последующие годы необходимые средства на награждение
победителей республиканского конкурса "Предприниматель года".

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Республики Дагестан

Р.АБДУЛАТИПОВ
Махачкала

26 сентября 2013 года

N 273

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF057D2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF007A2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF007B2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF00752822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF00742822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF057E2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF00752822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Утверждено
Указом Президента

Республики Дагестан
от 26 сентября 2013 г. N 273

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ "ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА"

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Главы РД

от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270,
от 22.11.2022 N 218)

1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе "Предприниматель года" (далее - Положение)
определяет цели, задачи и порядок проведения республиканского конкурса "Предприниматель года"
(далее - конкурс).

2. Целями проведения конкурса являются выявление и стимулирование наиболее успешных
субъектов малого и среднего предпринимательства, внесших вклад в социально-экономическое развитие
Республики Дагестан.

3. Задачи конкурса:

а) выявление субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих высокие
социально-экономические показатели деятельности, оказывающих влияние на формирование
благоприятного предпринимательского климата в Республике Дагестан;

б) содействие формированию позитивного общественного мнения о малом и среднем
предпринимательстве, мотивация населения республики к занятию предпринимательской деятельностью;

в) распространение положительного опыта эффективной предпринимательской деятельности.

4. Организатором конкурса является Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики
Дагестан.
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

5. Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан:
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

а) принимает решение о месте и сроках проведения конкурса;

б) осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Конкурсной комиссии по
проведению республиканского конкурса "Предприниматель года" (далее - Конкурсная комиссия);

в) публикует в средствах массовой информации и размещает на своем сайте извещение о
проведении конкурса, содержащее информацию об организаторе конкурса, месте и сроках приема
заявлений, перечне документов, необходимых для представления на участие в конкурсе, критериях
оценки заявлений, порядке и сроках объявления результатов;

г) принимает и регистрирует заявки на участие в конкурсе;

д) передает в Конкурсную комиссию заявки на участие в конкурсе, а также прилагаемые к ним
документы;

е) обеспечивает хранение протоколов заседаний и других материалов Конкурсной комиссии.

6. Участниками конкурса являются субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF057D2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF007A2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF007B2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017E2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05792822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017E2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


критериям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июня 2007 года N 209-ФЗ "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", зарегистрированные и
осуществляющие предпринимательскую деятельность на территории Республики Дагестан не менее трех
лет (далее - претенденты).

7. К участию в конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства:

а) являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением
потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными
фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

б) являющиеся участниками соглашений о разделе продукции;

в) осуществляющие деятельность в сфере игорного бизнеса;

г) являющиеся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном
регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев,
предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

д) осуществляющие производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и
реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

е) имеющие по состоянию на 1 января текущего года задолженности по платежам в бюджеты всех
уровней и государственные внебюджетные фонды;

ж) имеющие объем выручки за год, предшествующий отчетному, менее 500 тысяч рублей;

з) имеющие количество работающих, в том числе нанятых за год, предшествующий отчетному,
менее 5 человек;

и) допустившие снижение показателей, предусмотренных подпунктами "а" - "в" пункта 13 настоящего
Положения, в отчетном году по отношению к предыдущему;

к) представившие документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения, не в полном объеме или
содержащие недостоверные сведения.

8. Конкурс проводится один раз в год по итогам отчетного финансового года по следующим
номинациям:

"Внедрение в производство новых инновационных разработок";

"Предпринимательская деятельность в сфере народных художественных промыслов";

"Предпринимательская деятельность в сфере сельского хозяйства";

"Женщина - предприниматель";

"Молодой предприниматель" (до 35 лет включительно)".
(в ред. Указа Главы РД от 22.11.2022 N 218)

9. Для участия в конкурсе претенденты представляют в Агентство по предпринимательству и
инвестициям Республики Дагестан:
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

а) письменное заявление на участие в конкурсе (далее - заявление) по форме, утверждаемой
Агентством по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан;
(в ред. Указа Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

б) сведения об участнике конкурса по форме, утверждаемой Агентством по предпринимательству и
инвестициям Республики Дагестан;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15973BF90EE3259303DE73803E3E025051A79985404B97C8CF6326CE89B42825B4542D67239621CDE6D62536189314o943G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017F2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05792822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05792822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


(в ред. Указа Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

в) копии отчетов и деклараций за последние два года (бухгалтерский баланс с формой N 2 "Отчет о
прибылях и убытках" при применении общей системы налогообложения или налоговая декларация по
налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и (или) налоговая
декларация по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности) с отметкой
налогового органа;

г) копии документов, подтверждающих объемы выручки от продажи товаров (работ, услуг) и
уплаченных налогов и сборов, создание новых рабочих мест за последние 2 года;

д) копии документов, подтверждающих наличие патента на изобретение, полезную модель или
заключение научного учреждения, подтверждающее разработку претендентом полезных моделей или
образцов, - для претендентов, участвующих в номинации "Внедрение в производство новых
инновационных разработок";

е) копии рекомендательных и (или) благодарственных писем, положительных отзывов
потребителей, деловых партнеров, а также материалов с положительными отзывами в средствах
массовой информации (при наличии);

ж) копии документов, подтверждающих участие в благотворительных, спонсорских программах,
мероприятиях социальной направленности (при наличии);

з) копии дипломов, свидетельств, грамот и иных документов, подтверждающих участие в различных
выставках, конкурсах и других подобных мероприятиях (при наличии).

Копии документов представляются по состоянию на последнюю отчетную дату перед подачей
заявления.

Документы должны быть сформированы в папку и пронумерованы.

10. Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан в рамках
межведомственного информационного взаимодействия в течение пяти рабочих дней со дня регистрации
заявления запрашивает следующие документы (или сведения, содержащиеся в них):
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

а) свидетельство о государственной регистрации и о постановке на учет в налоговом органе;

б) выписку из Единого государственного реестра;

в) сведения об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным
платежам в бюджеты всех уровней на последнюю отчетную дату;

г) сведения об отсутствии просроченной задолженности по страховым взносам на обязательное
пенсионное и медицинское страхование на последнюю отчетную дату;

д) сведения об отсутствии просроченной задолженности по страховым взносам на обязательное
социальное страхование на последнюю отчетную дату.

Претендент вправе представить в Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики
Дагестан документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.
(в ред. Указа Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

11. Каждый претендент имеет право подать документы на участие в двух номинациях конкурса. В
случае набора данным претендентом наибольшего количества баллов по обеим номинациям решение о
номинации, в которой он признается победителем, принимается Конкурсной комиссией.

12. Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан в течение 15 рабочих
дней рассматривает поступившие заявления и проверяет их на соответствие условиям конкурса.
Заявления, соответствующие условиям конкурса, направляются Агентством по предпринимательству и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05792822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15973BF90EE3259303D67482393E025051A79985404B97C8CF6326CE89B4202DB4542D67239621CDE6D62536189314o943G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05792822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05792822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


инвестициям Республики Дагестан в Конкурсную комиссию для проведения их экспертной оценки.
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

Несоответствие заявления и представленных документов на участие в конкурсе требованиям,
установленным настоящим Положением, является основанием для недопуска претендента к участию в
конкурсе, о чем претендент информируется в течение 5 рабочих дней.

13. Оценка представленных заявлений производится по следующим критериям:

а) прирост выручки (дохода) от продажи товаров, (работ, услуг).

Расчет производится как отношение величины исследуемого показателя отчетного года к величине
данного показателя предыдущего года.

По данному критерию баллы начисляются следующим образом:

Уровень прироста выручки (дохода) Количество
баллов

Прирост отсутствует или составляет менее 10 проц. 0

Прирост от 10 проц. до 14,9 проц. 1

Прирост от 15 проц. до 19,9 проц. 2

Прирост от 20 проц. до 24,9 проц. 3

Прирост от 25 проц. до 29,9 проц. 4

Прирост свыше 30 проц. 5;

б) налоговые и иные выплаты в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

Расчет производится как отношение величины исследуемого показателя отчетного года к величине
данного показателя предыдущего года.

По данному критерию баллы начисляются следующим образом:

Уплачено налогов и сборов - всего Количество
баллов

Прирост отсутствует или составляет менее 5 проц. 0

Прирост от 5 проц. до 9,9 проц. 1

Прирост от 10 проц. до 14,9 проц. 2

Прирост от 15 проц. до 19,9 проц. 3

Прирост от 20 проц. до 24,9 проц. 4

Прирост свыше 25 проц. 5;

в) создание новых рабочих мест.

Расчет производится как отношение величины исследуемого показателя отчетного года к величине
данного показателя предыдущего года.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05792822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


По данному критерию баллы начисляются следующим образом:

Количество вновь созданных рабочих мест Количество
баллов

Увеличение численности работников отсутствует 0

Создание 1 - 2 новых рабочих мест 1

Создание 3 - 4 новых рабочих мест 2

Создание 5 - 7 новых рабочих мест 3

Создание 8 - 10 новых рабочих мест 4

Создание более 10 новых рабочих мест 5;

г) внешняя оценка деятельности.

Данный критерий отражает сложившееся в отчетном году общественное мнение о претенденте,
свидетельствующее о качестве выпускаемой продукции (товаров, работ, услуг).

При представлении претендентом благодарственных и (или) рекомендательных писем от органов
местного самоуправления, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства, общественных объединений предпринимателей и других организаций, а также
материалов с положительными отзывами в средствах массовой информации ему присуждается по 1
баллу за каждое благодарственное и (или) рекомендательное письмо, а также за каждую публикацию
положительных отзывов в средствах массовой информации. Максимальное количество баллов по
данному критерию не может превышать 3;

д) деловая активность.

Критерием деловой активности является участие претендента в отчетном году в различных
выставках, конкурсах и других подобных мероприятиях.

При представлении претендентом дипломов, свидетельств, грамот и иных документов,
подтверждающих участие в выставках, конкурсах и других подобных мероприятиях, баллы начисляются
следующим образом:

Наименование показателя Количество
баллов

Субъект малого и среднего предпринимательства:
не участвовал ни в одной выставке, конкурсе и
других подобных мероприятиях

0

участвовал в 1 - 2 выставках, конкурсах и других
подобных мероприятиях

1

участвовал в 3 - 4 выставках, конкурсах и других
подобных мероприятиях

2

участвовал в 5 и более выставках, конкурсах и
других подобных мероприятиях

3

14. По номинации конкурса "Внедрение в производство новых инновационных разработок"

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


учитываются также показатели инновационной активности.

Баллы начисляются следующим образом:

Наименование показателя Количество баллов

Запатентованные изделия,
товары, работы, услуги

по 2 балла за каждое запатентованное изделие,
товар, работу, услугу

Освоение новой продукции,
внедрение инновационных
разработок или передовых
технологий

по 2 балла за каждую освоенную новую
продукцию, внедренную инновационную
разработку или передовую технологию

15. Конкурсная комиссия:

а) рассматривает, оценивает и сопоставляет заявления и документы, представленные
претендентами;

б) в случае необходимости для оценки представленных заявлений создает экспертные группы и
знакомится с согласия участника конкурса с его деятельностью;

в) определяет победителей конкурса по результатам рассмотрения, оценки и сопоставления
заявлений, набравших наибольшее количество баллов в соответствии с настоящим Положением.

16. Заседания Конкурсной комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более
половины ее членов.

17. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается всеми
членами Конкурсной комиссии, присутствующими на заседании.

18. По каждому показателю, указанному в пункте 13 настоящего Положения, претендентам
выставляются баллы в соответствии с критериями.

19. Количество баллов суммируется по всем показателям.

20. Победителем признается претендент, набравший наибольшее количество баллов.

21. При равном количестве набранных претендентами баллов Конкурсная комиссия принимает
решение открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более
половины членов Конкурсной комиссии, присутствовавших на ее заседании. При голосовании каждый
член Конкурсной комиссии имеет один голос, в случае равенства голосов голос председателя Конкурсной
комиссии является решающим.

22. Конкурсная комиссия завершает конкурс по отдельным номинациям без объявления
победителей, если выявленные результаты будут признаны не соответствующими условиям конкурса.

23. По результатам конкурса подготавливается проект указа Главы Республики Дагестан о
награждении победителей конкурса.
(в ред. Указа Главы РД от 03.03.2014 N 56)

24. Победителям конкурса в течение одного месяца с даты подведения итогов конкурса вручаются
сертификаты на обучение или стажировку за границей одного из его работников (по усмотрению
руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства).

25. Каждый участник конкурса награждается дипломом лауреата.

26. Информация о результатах проведения конкурса размещается в течение 5 рабочих дней с
момента издания указа Главы Республики Дагестан на сайте Агентства по предпринимательству и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF057A2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


инвестициям Республики Дагестан и в средствах массовой информации.
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

27. Заявления после подведения итогов конкурса участникам конкурса не возвращаются.

28. Информация об участниках конкурса является конфиденциальной и не может быть использована
Конкурсной комиссией без их письменного согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки
претендентов.

29. Оплата сертификата на обучение или стажировку за границей осуществляется за счет средств,
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан, на основании договора,
заключенного между Агентством по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан и
победителем конкурса. По завершении обучения победитель конкурса представляет в Агентство по
предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан отчет об использовании денежных средств.
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

30. Организация работы по взысканию бюджетных средств в полном объеме в случае их нецелевого
использования, а также по привлечению к ответственности лиц, допустивших нецелевое использование
бюджетных средств и нарушение исполнения обязательств по договорам, осуществляется Агентством по
предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан. Возврат средств осуществляется в порядке,
установленном законодательством.
(в ред. Указов Главы РД от 03.03.2014 N 56, от 09.12.2014 N 270, от 22.11.2022 N 218)

Приложение
к Указу Президента

Республики Дагестан
от 26 сентября 2013 г. N 273

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ПРЕМИЙ "ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА"

Утратил силу. - Указ Главы РД от 22.11.2022 N 218.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.05.2023

Указ Президента РД от 26.09.2013 N 273
(ред. от 22.11.2022)
"О республиканском конкурсе "Предприниматель года"
(вместе с...

consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF057B2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05742822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823834530F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF05742822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C897984383C540B0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF017C2822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF01782822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
consultantplus://offline/ref=1DE4689E9F412CFD2F15972DFA62BE2C940C8979823F34500F0EFCC4D24941C08F803A648A84B5292CBF00752822CA649DF5D725361A9608928290oA41G
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Указ
	Положение о республиканском конкурсе "Предприниматель года"
	Приложение. Состав Конкурсной комиссии при Главе Республики Дагестан по определению победителей премий "Предприниматель года". - Утратил силу

